A Sed vos remittite Aeschini atrociam ista & immensa,
 si ex simplicitate aut alia ignorantione eum perpe-
 ram egisse contabit.

Proinde si haec ex infcitia.) Iam ad potio-
 rem colorem venit, qui adhibetur contra signa Aeschinis;
 quae sunt in iis quae renuntiavit. Quae antequam po-
 nat, calumniatur, ut moris est, quo ruinosam magis
 efficiat. Neque enim satis esset.) Quasi dicat, Nar-
 ra Phocensibus tuam ignorantiam, & compesce ca-
 lamitates: confitere simplicitatem.

At si ex improbitate.) Haecenus absolvit primam
 coniecturam: iam alteram orditur. Cum enim in
 prima ostenderit, eum perdidisse Phocenses, & pro-
 gressus fuerit usque ad colorem: alia quaestio incidit;
 an propter munera id fecerit?

Argento accepto & muneribus.) Vides ut e colo-
 re altera emergat quaestio de corruptela? Nam ipse
 ait se deceptum esse: nos autem ostendimus, eum
 volentem dixisse, acceptaque mercede decipere vo-
 luisse. Quam iusta futura sit, vobiscum.) Hic sen-
 sus est, Cogitate vobiscum, quam aequa futura sit pro-
 batio. Si vero fuerit, Quam iusta sit futura vobiscum:
 ita verba manento, ut sunt, Probatio iusta erit vo-
 biscum. Nam & vos iusti estis. Attegit autem his &
 alteram coniecturam: Si eum accepisse munera con-
 stabit, perspicuum erit nequaquam deceptum esse.
 Verum si ex improbitate argento accepto & mune-
 ribus, idque ipsis actis palam coarguetur. Quia e-
 nim nec ipse testes corruptelae producere potest,
 postulat ipsis actis probari, eum esse deceptum. Hinc
 iam ad probationes venit, & ad refutationes, Aeschi-
 nem nequaquam esse deceptum. Saepe autem re-
 petimus, omnem colorem petitione consequentis
 solui: Si deceptus esset, eum necesse fuerit im-
 storem odisse: At non odit Philippum: Non igitur
 est deceptus. Diuidit autem signa & circumstantias
 in geminas causas: Dixisti Aeschine vel fretus Phi-
 lippi ingenio, fore ut conseruaret Phocenses, vel a-
 perte eum dicentem audiisti. Quod si ille te dece-
 pit: merito tibi est iniustus. Sin ipse deceptus, es, sic
 tus Philippi ingenio: etiam sic par est te illi esse
 hostem. Non enim talem se praebuit, qualem spera-
 sti. Quare propter haec utraque iniustus tibi esse de-
 buit. Sed nemo audiuit vllum vel odiosum ex te ver-
 bum in Philippum, eo quod re ipsa eum non odisti:
 Quin contra, defendis eum. Quis igitur deceptus est?
 Nonne vero accepta pecunia, verba illa protulisti?
 Est autem operae premium audire ea, quae Hermogenes
 in arte dicendi tractavit, de iis quae ab initio ad
 finem dicuntur: Si in verbis, inquit, fuerint: ex scri-
 pto & sententia soluentur: sin in affectionibus vehe-
 mentioribus: deprecatione: sin in factis: * infinita
 quaestione. Invenimus autem praecipuum hoc in eo
 quod ad verba attinet, haud esse sanum. Verba enim
 Aeschinis sunt, Conseruabuntur Phocenses. Id enim
 erat quod promiserat. Refutatio autem, si a sen-
 tentia penderet, sic dixisset: Conseruabuntur Pho-
 censes? Quomodo? si Respublica nostra expeditio-
 nem susceperit: si quid pro Phocensium salute decre-
 verit. Refutationes enim scripti sunt, addito eo quod
 incidit: ut in illo, Hospes murum ne conscendat, hoc
 scriptum est. Refutatio autem, cum paulum quid-
 dam scripto adiecerit, sententiam facit, dicendo: hos-
 piti non ascendendum esse: intelligendum esse ex-
 ploratorem, eum qui in Respublicae fraudem circu-
 spiciat: & curiose peruestiget: non eum, qui salutis
 causa id faciat. Vides ut scriptum mutilum, cum ei al-
 liquid adiecit, solui videatur? Rursus in illa conie-
 cturali quaestione, Confidite populares, propediem

C Dursete & δημότα. ουκ εις μακρον λυθησεσθε

* Euerteri-
619

soluimini: hoc est scriptum, & videtur præceptū A
conferuari: adiectio enim paruo additamento, vide-
tur solui scriptum. Hic autem in oratione in Æschin-
nem, non seruari præceptum hoc videmus, sed
est hic color translationis simul & deprecationis.
Ait enim se deceptum à Philippo, illa dixisse.
Proinde si culpam in Philippum transfert
translatio est. Sin veniam petit, vt deceptus, fit depre-
catio. Non igitur citra diligentem inquisitionem ac-
cipienda sunt artium præcepta, tanquam leges, sed
ad multas & varias traducenda causas. Quæ si qua-
drare videristum iis confidere licebit, & vti. Sin pau-
cis quidem quadrarint, & non omnibus: manifestū
erit, ea non esse sana. Neque enim in figmento illo
de hospite constabit præceptum. * Diues & pauper
contrariæ factionis in Republica. In conuiuio iura-
uit diues, se regnaturum: vicissim iurauit pauper, se
tyrannum occisurum. Inuentus est mortuus nõ spo-
liatus pauper, à conuiuio recedens: exdis accusatur
diues. Quale enim est primum signum? Iurauit se re-
gnaturum diues. Hoc igitur est in scripto situm. Re-
futatio hic non ex sententia sumitur, sed ex depreca-
tione: per ebrietatem enim se dixisse ait. Quomodo
igitur dicemus, veram ferre legem magistrum artis?
Ne verò inconsideratum hoc putetur: dico signorū
& circumstantiarum, atque eorum quæ in verbis
posita sunt, partim sic dici & esse talia, vt nullo e-
geant additamento: alia sic, vt ad duas vias feratur e-
narratio. Quibus enim aliquid addi potest tanquam
deficiens, ea soluuntur per sententiam. Quæ autem
perfectam habet sententiam, ea vel translatione, vel
deprecatione soluuntur. Ad deprecationem autem
pertinent & amor & ignorantia, & simplicitas, & in-
finitia, & quæ sunt eius generis. Venia enim ab animi
perturbationibus notatur. Sed quia sæpe obiectio-
nes tum deprecatoriæ, tum translatiua, insertæ eidē
quæstioni inueniuntur: è priore quæstio est signan-
da. Nam si deprecatio fuerit prior, deprecatoriæ fit
quæstio: sin translatio, translatiua. Siquidem, cum in
fortunam conferat cladem in oratione de Corona
Demosthenes: per translationem se defendit. Neque
enim potest fortuna, Hermogene autore, iudicio po-
stulari. Hic autem ignorantia ad refutationem signu-
rum adhibita, quum se ignorasse ait Philippi inge-
nitum: deprecatione soluit. * Nam si verè ignorasti,
aut deceptus es: venia tibi dabitur. Quia etiam ira-
cundiam in Midiana, cum sit animi perturbatio, de-
precatione soluit. Siquidem ex iracundia fecit ista
Midias, &c. Sed redeamus ad propositum. Refutatio
igitur coloris, voluntatem introducit, & quo pacto?
Siquidem ex improbitate, argento & munerib. ac-
ceptis, & rursus ordine: Quare non circumuentus,
nec deceptus, sed locata opera sua, & argento acce-
pto, hæc ille dixit & prodidit. Diximus autem ora-
tionis initio, auspiciatum eum esse à voluntate, in ca-
pite de facultate: sed maximam tractationis partem
ad secundam coniecturam referuasse. Voluntas enim
inter duas coniecturas intercessit, quæ & colorē sol-
uit, & alteram coniecturam introducit. Eam porro
sumit à causa, his verbis: eum locata sua opera, & ac-
cepto argento, illi prodidisse. Causa enim hic quæri-
tur, quam obrem voluerit Æschines fallere populū?
Maximum autem in voluntate est causa. Vbi que
enim in examinanda voluntate causa est inquirenda.